
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45241

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06 settembre 2016, n. 1409
Accordo di Programma tra Presidenza Consiglio dei Ministri, Regione Basilicata e Regione Puglia per la ge-
stione condivisa delle risorse idriche. Ratifica.  

L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Risorse ldriche, convalidata dal Direttore del Dipartimen-
to Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente, dott. Gianluca NARDONE, riferisce quanto segue.

Premesso:
-	 che l’acqua, elemento indispensabile alla vita ed allo sviluppo economico, deve essere utilizzata in modo 

solidale e consapevole, nella considerazione che l’uso dell’acqua per il consumo umano è prioritario rispet-
to agli altri usi;

-	 che l’acqua è un bene di tutti di importanza strategica e di disponibilità non illimitata, della cui salvaguardia 
e tutela devono farsi carico tutti coloro i quali ne usufruiscono, anche attraverso il riconoscimento degli 
oneri conseguenti, differenziabili in base alle diverse utilizzazioni e alla qualità delle acque addotte;

-	 che i sopra menzionati principi sono alla base della Direttiva Europea 2000/60/CE, recepita dallo Stato Ita-
liano, che istituisce un quadro di riferimento per l’azione comunitaria in materia di acque ai fini della tutela 
e gestione delle risorse idriche;

-	 che, basandosi sugli stessi principi ispiratori della successiva Direttiva, in data 5 agosto 1999 la Regione Ba-
silicata, la Regione Puglia e il Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) 
hanno sottoscritto un Accordo di Programma finalizzato alla regolamentazione dei processi di pianificazio-
ne e gestione delle risorse idriche condivise tra le Regioni Basilicata e Puglia;

-	 che in attuazione dell’Accordo di Programma la Regione Puglia ha istituito sul proprio bilancio regionale il 
capitolo di spesa 621036;

-	 che l’Accordo di Programma già vigente, scaduto il 31 dicembre 2015, ha consentito, dalla data di sottoscri-
zione ad oggi, una utile, efficace e condivisa gestione delle risorse idriche consentendo altresì il superamen-
to degli eventi di crisi ed emergenza idrica sia in Puglia che in Basilicata;

-	 che le Regioni del Distretto dell’Appennino Meridionale hanno predisposto e sottoscritto (nelle date del 6 
Aprile 2011 e 16 febbraio 2012) un “Documento comune di intenti finalizzato ad un governo coordinato e 
sostenibile della risorsa idrica afferente l’intero Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale” nell’in-
tento di pervenire alla regolamentazione dei trasferimenti idrici all’interno del Distretto ed un “Addendum” 
che richiama l’esperienza maturata proprio nell’ambito dell’Accordo di Programma tra Puglia e Basilicata 
anche con riferimento alla definizione della cosiddetta componente ambientale della tariffa dell’acqua.

Considerato:
-	 che nelle more della sottoscrizione del successivo accordo tra le Regioni del Distretto Idrografico dell’Ap-

pennino Meridionale, al fine di assicurare la continuità all’attuale gestione condivisa delle risorse idriche tra 
Basilicata e Puglia si è reso utile e necessario proseguire nel governo comune dell’acqua con la conferma dei 
principi fondamentali dell’Accordo di Programma già vigente e con l’adeguamento delle intese alle interve-
nute normative nazionali in materia di regolazione delle funzioni in materia di servizi idrici (DPCM 20 luglio 
2012) e con la definizione di una nuova organizzazione della gestione dell’acqua all’ingrosso;

-	 che le Regioni Basilicata e Puglia, d’intesa con la Presidenza del consiglio dei Ministri e con il supporto della 
Autorità di bacino regionali, hanno condiviso il testo del nuovo Accordo di Programma per la gestione con-
divisa tra le due Regioni delle risorse idriche a tutto l’anno 2030, salvo sopraggiunta sottoscrizione di altro 
Accordo su scala di Distretto precedente alla data di scadenza sopra indicata;

-	 che il nuovo Accordo di Programma è stato sottoscritto con firma digitale dai Presidenti delle Regioni Ba-
silicata e Puglia e dal Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, rispettivamente in data 28, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645242

29 e 30 giugno 2016.

Si propone di ratificare sottoscritto tra le parti nel giugno 2016.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Igs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientra 
nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4, lett, k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, con delega alle Ri-
sorse Idriche„
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche e dal Direttore del 
dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente che ne attestano la conformità alla legisla-
zione vigente;
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 Di approvare e/o ratificare, ove intervenuta la sottoscrizione, l’Accordo di Programma tra Regione Basi-
licata e Regione Puglia e Presidenza Consiglio dei Ministri, per la gestione condivisa delle risorse idriche, 
sottoscritto con firma digitale rispettivamente in data 28, 29 e 30 giugno 2016, allegato al presente provve-
dimento per costituirne parte integrante;

-	 di disporre, anche in esecuzione dell’articolo 16 dello stesso Accordo, la pubblicazione del presente provve-
dimento e relativo Accordo di Programma sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45249



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645250



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45251



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645252



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45253



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645254



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45255



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45257


